АДМИНИСТРАЦИЯ

КУРИЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 От 21.09.2022 года                         № 34                               с. Куриловка

	Об обеспечении пожарной безопасности в осенне-зимний период 2022-2023 года на территории Куриловского муниципального образования

На основании п.9 ч.1 ст. 14 Федерального Закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 19 Федерального закона от 21.12.1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», в связи с наступающим  пожароопасным периодом и необходимостью обеспечения пожарной безопасности в осенне-зимний период 2022-2023 года на территории Куриловского муниципального образования, в соответствии со ст. 30 Устава Куриловского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план противопожарных мероприятий по подготовке населенных пунктов Куриловского муниципального образования к работе в осенне-зимний период  2022 -2023 года  (Приложение).

2. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений, независимо от их формы собственности, расположенных на территории Куриловского муниципального образования:

- обеспечить в установленных пределах противопожарные расстояния между зданиями, сооружениями и открытыми складами, а также на участках, прилегающих к  строениям, своевременную очистку от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы;

- обеспечить содержание дорог, проездов и подъездов к зданиям, сооружениям, строениям и наружным установкам, открытым складам, наружным пожарным лестницам и пожарным гидрантам, резервуарам, естественным и искусственным водоемам, являющимися источниками наружного противопожарного водоснабжения, содержать их в исправном состоянии, а зимой своевременно очищать от снега и льда.
3. Рекомендовать правообладателям земельных участков (собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы и арендаторы земельных участков), расположенных в границах населенных пунктов Куриловского муниципального образования, и правообладателям территорий ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд:

- не допускать сжигания сухой листвы, травы и мусора;
- обеспечить  жилое строение ёмкостью с водой или огнетушителем;

- своевременно проводить очистку территории, находящейся в их собственности (пользовании) от мусора, сухой травы и горючих материалов, а в зимний период от снега;

- не складировать вблизи жилых строений горючие строительные материалы.

4.
Рекомендовать менеджеру культурно-досуговой организации клубного типа ДК с.Куриловка - структурное подразделение МУК ЦКС Таджимуратовой Г.М (по согласованию),  менеджеру культурно-досуговой организации клубного типа ДК с.Елховка - структурное подразделение МУК ЦКС  Ломовой Н.В. (по согласованию), директору МОУ ВМР «Средняя общеобразовательная школа с.Куриловка» Н.В.Касьяновой (по согласованию):

- ежеквартально проводить практические тренировки по отработке планов эвакуации в случае возникновения пожара;

- соблюдать правила пожарной безопасности при проведении новогодних праздников и других мероприятий с массовым пребыванием людей.

5. Директору МОУ ВМР «Средняя общеобразовательная школа с.Куриловка» Н.В.Касьяновой (по согласованию) с учащимися каждого класса ежемесячно проводить уроки по пожарной безопасности.

6. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий всех форм собственности, фермерских хозяйств, осуществляющих свою деятельность на территории Куриловского муниципального образования:

- обеспечить выполнение требований правил противопожарного режима в РФ;

- провести противопожарные инструктажи под роспись с лицами занятыми в посевной кампании, на уборке урожая и заготовке кормов;

- проверить исправность состояния всех видов автотранспортной техники, возможной для использования при тушении пожаров (трактора с емкостями, бульдозеры и т.д.);

- организовать дежурство тракторов с плугами и емкостями с водой на подведомственной территории;

-  обеспечить склады грубых кормов первичными средствами пожаротушения;

-  выполнить прокосы и опашку полей от дорог, лесов, полевых станов.
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования.

8. Обнародовать настоящее постановление путём вывешивания его в установленных местах:

- стенд информации у здания администрации по адресу: с.Куриловка, ул.Садовая, 25А;

- доска объявлений у Дома Культуры по адресу: с.Куриловка, ул.Садовая, д.20А;
- доска объявлений Сельского Клуба по адресу: с.Шировка, ул.Советская, д.12А;

- доска объявлений у здания административного центра по адресу: с.Елховка, ул.Советская, д.9А;

- доска объявлений в центре ст. Куриловка около жилого дома, расположенного по адресу: ст.Куриловка, ул.Привокзальная, д.10А;

- доска объявлений напротив дома 21 по ул.Прудная в с.Белый Ключ;

- доска объявлений напротив  дома  6 по ул.Колхозная в пос.Горный.
9. Настоящее постановление вывешивается на период 30 календарных дней: с 22 сентября 2022 года по 21 октября 2022 года.

10. Датой обнародования считать 22 сентября 2022 года.

11. После обнародования настоящее постановление хранится в администрации Куриловского муниципального  образования.

12. Сбор предложений и замечаний в случаях, установленных законодательством, осуществляется по адресу: с. Куриловка, ул. Садовая, 25А.

13. Контроль исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Куриловского

муниципального образования                                                     Н.В.Исаева

Приложение
к постановлению администрации

Куриловского муниципального

образования от 21.09.2022 г. № 34
План

противопожарных мероприятий по подготовке населенных пунктов  Куриловского муниципального образования к работе в осенне-зимний период 2022-2023 года

	№

п/п
	Мероприятия
	Срок

исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.
	Провести разъяснительную работу среди населения о первичных мерах  пожарной безопасности на территории Куриловского муниципального образования
	до 15.10.2022 г.
	Глава Куриловского муниципального образования

	2.
	Провести месячник пожарной безопасности в жилом секторе муниципального образования, уделив особое внимание содержанию жилых домов, надворных построек, прилегающих территории, очистке от горючего мусора
	с  01.10.2022 г. по 01.11.2022 г.
	Заместитель главы администрации Куриловского муниципального образования

	3.
	Проверить готовность источников противопожарного водоснабжения к эксплуатации в зимний период 2022-2023 года
	до 01.10.2022  г.
	Заместитель главы администрации Куриловского муниципального образования

	4.
	 Провести постоянно действующее совещание по вопросу  подведения  итогов   работы по подготовке населенных пунктов  и объектов социального назначения, находящихся на территории Куриловского муниципального образования, к работе в осеннее – зимний период   2022 -2023 года
	01.11.2022 года
	Глава Куриловского муниципального образования

Глава Куриловского

муниципального образования                                                 Н.В.Исаева

4